
  

  

Tento rok sa Medzinárodný deň 
detí v #Magentalife Športovo – 
zábavnom areáli na Alejovej 2H 
mimoriadne vydaril. Deti neváhali 

I N F O R M A Č N Ý  S P R A V O D A J  M E S T S K E J  Č A S T I  K O Š I C E - J U H

ani chvíľu, šantili a zabávali sa. Prí-
jemné popoludnie prežilo kopec 
detí s rodičmi, ktorí si užili množ-
stvo zábavy a smiechu, pripravené 
súťažné stanovištia, vedomostné 
kvízy a obľúbené maľovanie na 

tvár. Ako tradične, nechýbali pri-
pravené balóny a skákacie hrady, 
ktoré v tento deň dostali poriadne 
zabrať☺. Areál praskal vo šví-

koch a keďže na oblohe nebolo 
ani mráčika, celým poobedňajším 
programom deti sprevádzal obľú-
bený maskot areá lu Alejko, ktorý 
štedro rozdával sladké maškrty 
všetkým navôkol. Deti mali mož-

POSLANECKÉ DNI
Časový plán poslaneckých dní v III. štvrťroku 2023

Poslanecká miestnosť: Miestny úrad MČ Košice-Juh,
 Smetanova ul. č. 4, I. poschodie, č. dv. 7
Poslanecký deň: STREDA
Poslanecké hodiny: 15.30–16.30 hod.

 Dátum: Prijíma poslanec:

 12. 7. 2023 Ing. Silvia Mackaničová
 19. 7. 2023 Mgr. Peter Múdry  
 26. 7. 2023 Ing. Roman Nagy
 2. 8. 2023 Mgr. Adam Očkaják
 9. 8. 2023 Ing. Radovan Sušila 
 16. 8. 2023  Ing. Juraj Tobák
 23. 8. 2023 Ing. Jozef Bernát  
 30. 8. 2023 Ing. Erich Blanár
 6. 9. 2023 Ing. Ladislav Breicha
 13. 9. 2023 Ing. Pavol Hlinka  
 20. 9. 2023 JUDr. Soňa Ivančová, PhD.
 27. 9. 2023 doc. PhDr. Viliam Knap, PhD., MHA, MPH

nosť si zamaškrtiť na cukrovej 
vate, popcorne, zmrzline a ďalších 
skvelých sladkostiach, ktoré mali 
k dispozícii v rámci bufetu počas 
celého trvania akcie. Veríme, že 
nám malí i veľkí návštevníci za-
chovajú priazeň aj počas letných 
prázdnin, kedy pre nich chystáme 
kopec aktivít s Dračou stopou a 
mnoho ďalších sprievodných pod-
ujatí. Najväčším lákadlom, ako 
každý rok, bude Deň otvorených 
dverí, ktorý sa uskutoční 29. 8. 
2023 so začiatkom o 9tej hodine 
a potrvá celý deň. Pre hostí sú pri-
chystané rôzne atrakcie – simu-
látor nárazu vozidla, lukostreľba, 
modelovanie balónov, tvorivé diel-
ne, maskoti, veľkokapacitná šmý-
kalka, líčenie zdarma, diskotéka s 
Dračou stopou a mnoho ďalšieho. 
V tento deň je vstup do areálu pre 
všetkých zdarma! OKMaŠ

Ročník XXVIII. 
2/2023

urad@kosicejuh.sk
www.kosicejuh.sk

Deň detí na Alejovej
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Od vydania posledného čísla 
nášho informačného spravodaja 
sa dňa 30. 5. 2023 uskutočnilo 
5. zasadnutie miestneho zastu-
piteľstva, a dňa 20. 6. 2023 sa 
uskutočnilo 6. rokovanie Miestne-
ho zastupiteľstva Mestskej časti 
Košice-Juh. 

Miestne zastupiteľstvo na svo-
jom 5. zasadnutí: 
schválilo: 
• Programový rozpočet Mestskej 

časti Košice-Juh na rok 2023,
• prenájom nebytových priesto-

rov o výmere 102,08 m2 v bu-
dove Spoločensko-relaxačného 
centra, Milosrdenstva 4, Koši-
ce, za cenu 102,08 €/mesiac 
Občianskemu zdru ženiu USMEJ 
SA NA MŇA, Pod šiancom 1H, 
040 01 Košice, na dobu neu-
rčitú z dôvodu hodného oso-
bitného zreteľa. Majetok bude 
prenajímaný za účelom vyko-
návania činnosti, ktorej cieľom 
je vzdelávanie a začleňovanie 
ľudí so zdravotným postihnu-
tím do spoločnosti, podpory 
voľnočasových aktivít s cieľom 
obohatenia života ľudí so zdra-
votným postihnutím,

poverilo:
• starostku Mestskej časti Koši-

ce-Juh aktualizovať Programový 
rozpočet:

– o účelovo určené prostriedky 
poskytnutých zo štátneho roz-
počtu, z Európskej únie a iných 
prostriedkov zo zahraničia po-
skytnutých na konkrétny účel, 
z rozpočtu iného subjektu ve-
rejnej správy a darov, ak darca 
určí účel daru,

– o prostriedky krátkodobých 
návratných zdrojov financova-
nia na vyrovnanie časového 
nesúladu medzi príjmami a vý-
davkami bežného rozpočtu a 
nevyčerpaných prostriedkov z 
predchádzajúcich rokov v rám-
ci príjmových a výdavkových fi-
nančných operácií,

– o nevyhnutné zmeny v priebehu 
rozpočtového roka rozpočtový-
mi opatreniami v časti bežného 
rozpočtu do výšky 10 % a v čas-
ti kapitálového rozpočtu do výš-
ky 2 % schváleného rozpočtu.

vzalo na vedomie:
• Programový rozpočet Mestskej 

časti Košice-Juh na roky 2024 
a 2025 v zmysle predloženého 
návrhu.

Miestne zastupiteľstvo na svo-
jom 6. zasadnutí: 
súhlasilo: 
• s realizáciou investičného zá-

meru: „REZIDENCIA LOUIS 

PASTEUR – bytový dom s poly-
funkciou“ a vydaním kladného 
stanoviska k projektovej doku-
mentácii pre účely územného 
rozhodnutia a 

požiadalo investora:
• v prípade rozporných stanovísk 

k projektovej dokumentácii, 
zosúladiť všetky stanoviská 
odborných útvarov mesta Koši-
ce a ďalších inštitúcií v zmysle 
platných právnych predpisov 

z hľadiska ochrany zdravia, 
životného prostredia, riešenia 
statickej dopravy a dopravného 
napojenia vjazdov a výjazdov z 
podzemnej garáže na miestne 
komunikácie.

vzalo na vedomie: 
• Správu o výsledkoch kontrol č. 

2/2023 a Návrh plánu kontro-
lnej činnosti na obdobie II. pol-
roka 2023,

• Správu nezávislého audítora 
o overení individuálnej účtov-
nej závierky a výročnej správy 
Mestskej časti Košice-Juh za 
rok 2022,

• Správu o plnení úloh vyplýva-
júcich z uznesení Miestneho 
zastupiteľstva a Miestnej rady 
Mestskej časti Košice-Juh za 
obdobie od 4. zasadnutia mie-
stneho zastupiteľstva konané-
ho dňa 21. 3. 2023,

• Stanovisko kontrolórky Mests-
kej časti Košice-Juh k Návrhu 
záverečnému účtu Mestskej 
časti Košice-Juh za rok 2022,

schválilo:
• Záverečný účet a celoročné 

hospodárenie Mestskej časti 
Košice-Juh za rok 2022 bez 
výhrad s celkovým výsledkom 

hospodárenia – prebytok 897 
323,20 €,

• Usporiadanie finančných vzťa-
hov k štátnemu rozpočtu SR a 
rozpočtu iných obcí,

• Rozdelenie prebytku hospodá-
renia Mestskej časti Košice-Juh 
vo výške 248 500,00 € nasle-
dovne:

 Prídel do rezervného fondu 
Mestskej časti Košice-Juh vo 
výške 248 500,00 €,

• Správu o činnosti Miestnej rady 
Mestskej časti Košice-Juh za 
obdobie od 4. zasadnutia mie-
stneho zastupiteľstva konané-
ho dňa 21. 3. 2023.

V interpeláciách na 6. zasadnu-
tí miestneho zastupiteľstva dňa 
20. 6. 2023 vystúpili títo poslan-
ci: p. Hlinka, p. Očkaják p. Ivan-
čová, p. Blanár, p. Mackaničová 
a p. Nagy a tlmočili tieto požia-
davky občanov:

poslanec Hlinka 
• požiadavka občanov vnútroblo-

ku pri Nemocnici a Gaštanová, 
aby sa zverejnil harmonogram 
kosby trávy a na ihriskách v 
správe MČ Košice-Juh. Tráva je 
do pol metra vysoká, prípadne 
pokosiť v rámci vlastných kapa-
cít, 

poslanec Očkaják 
• pred zariadením pre seniorov 

na Južnej triede je potrebné do-
ložiť dva kusy košov,

• z Ludmanskej ulice až po Jantá-
rovú doplniť koše na psie exkre-
menty,

• označiť cyklochodník od Hotelo-
vej akadémie až po Rybu, 

• opätovne sa vytvorilo ležovisko 
na Fejovej 14 – budova býva-
lých mestských lesov, Požiadal 
osloviť správcu budovy o od-
stránenie skládky a oplotiť ob-
jekt,

poslankyňa Ivančová 
• požiadala vedenie MČ, aby v 

nasledujúcich troch mesiacoch 
urobili všetky potrebné legisla-
tívne a technické kroky vedúce 
k zverejňovaniu záznamov zo 
zasadnutí MZ a to vo forme zvu-
kového záznamu na webovej 
stránke MČ tak, aby boli tieto 
záznamy verejne prístupné bez 
obmedzení. Pokiaľ sa takéto 
zverejňovanie osvedčí, tak aj vo 
forme obrazového záznamu, 

poslanec Blanár 
• požiadal, aby MČ urobila väčšiu 

osvetu k investičného zámeru: 
„REZIDENCIA LOUIS PASTEUR 
na Turgenevovej ulici v IS Južan 
alebo na webovej stránke mest-
skej časti, príp., aby starostka 
zvolala pracovné stretnutie s 
investorom ohľadom verejného 
prerokovania projektu s občan-
mi,

poslankyňa Mackaničová
• občania z Jantárovej 12 sa pý-

tajú, kedy bude doplnený kon-
tajner na papier, lebo z lokality 
zmizol, 

• zverejniť harmonogram kosby 
na ihriskách v správe MČ Koši-
ce-Juh (DI Ludmanská, Jantáro-
vá), 

• upozornila, že Jantárová ul. 
bola pokosená len na hlavných 
ťahoch nie vo vnútri sídliska,

poslanec Nagy
• poďakoval v mene občanov z 

Krakovskej ulice za odstráne-
nie stromu, ktorý ohrozoval ži-
vot obyvateľov.

Z rokovania zastupiteľstva
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Miestne zastupiteľstvo zriaďuje komisie ako svoje stále alebo dočasné poradné, iniciatívne a kon-
trolné orgány. Sú zložené z poslancov a z ďalších osôb zvolených miestnym zastupiteľstvom. Miestne 
zastupiteľstvo vymedzuje zloženie a úlohy jednotlivých komisií.

Miestne zastupiteľstvo MČ Košice-Juh na ustanovujúcom zasadnutí dňa 28. 11. 2022 uznesením 
číslo 9 zriadilo komisie miestneho zastupiteľstva, a to:
• Komisiu finančnú
• Komisiu výstavby, životného prostredia, verejného poriadku a regionálneho rozvoja
• Komisiu sociálnu
• Komisiu kultúry, športu, mládeže a propagácie samosprávy

Komisie Miestneho zastupiteľstva

3

Činnosť komisie vyplýva zo zá-
kona č. 369/1990 Z.z. o obecnom 
zriadení v znení neskorších predpi-
sov. V zmysle uvedeného zákona 
plní funkciu poradnú, iniciatívnu a 
kontrolnú.

Podieľa sa na vypracovaní návr-
hov zmien a doplnkov Územného 
plánu hospodársko-sídelnej aglo-
merácie (ďalej len ÚPN HSA) mesta 
Košice v katastrálnom území Južné 
mesto a Skladná, prerokúva pripo-
mienky a podnety k návrhom zmien 
ÚPN HSA, pripomienkuje návrhy 
rozvojových zámerov realizovaných 
na území mestskej časti, vyjadruje 
sa k významnej investičnej činnos-
ti na území mestskej časti (stavby 
realizované právnickými a fyzickými 
osobami),vyjadruje sa k zámerom 
a investičným projektom realizova-
ných z rozpočtu MČ.

Sleduje a vyhodnocuje investičné 
činnosti na území mestskej časti v 
kalendárnom roku na základe pri-
jatého investičného zámeru resp. 
programového rozpočtu mestskej 
časti.

Navrhuje zmeny dopravného zna-
čenia a zmeny v oblasti bezpečnosti 
cestnej premávky na miestnych ko-
munikáciách a parkoviskách, ktoré 
následne iniciuje na príslušnom 
cestnom správnom orgáne.

Spolupracuje s ostatnými komi-
siami pri MZ v prípadoch, keď úlohy 

Činnosť sociálnej komisie vyplýva 
zo zákona č. 369/1990 Zb. o obec-
nom zriadení v znení neskorších 
predpisov. V zmysle uvedeného zá-
kona plní funkciu poradnú, iniciatív-
nu a kontrolnú.
 1. Prijíma stanoviska (pripomi-

enky, podnety) k materiálom 
zaradeným na rokovanie mie-
stnej rady a miestneho zastupi-
teľstva.

 2. Prijíma stanoviská k pripravova-
ným VZN, vnútorným normám, 
smerniciam a iným dokumen-
tom mestskej časti v oblasti 
svojej pôsobnosti.

 3. Prijíma stanoviská k návrhu roz-
počtu mestskej časti.

 4. Posudzuje, prerokováva a zau-
jíma stanoviska k žiadostiam o 
poskytnutie jednorazových dá-
vok občanom v hmotnej núdzi.

 5. Podáva návrhy, prerokováva 
problematiku a zaujíma stano-
viská ku koncepcii sociálneho 
rozvoja mestskej časti.

 6. Participuje pri organizovaní níz-
ko – prahových podujatí pre ob-
čanov, pre deti z rodín v hmot-
nej a sociálnej núdzi.

 7. Spolupracuje so subjektmi tre-
tieho sektora v rámci mestskej 
časti, mesta Košice a kraja s 
cieľom zlepšiť život občanov 

SOCIÁLNA KOMISIA

KOMISIA VÝSTAVBY,
ŽIVOTNÉHO PROSTRE-
DIA, DOPRAVY, VEREJ-
NÉHO PORIADKU A RE-
GIONÁLNEHO ROZVOJA 

Činnosť komisie vyplýva zo záko-
na č. 369/1990 Z. z. o obecnom 
zriadení v znení neskorších predpi-
sov. V zmysle uvedeného zákona 
plní funkciu poradnú, iniciatívnu a 
kontrolnú. 

Finančná komisia v rámci svojej čin-
nosti: 
 1. prerokúva a vyjadruje sa k ná-

vrhu Programového rozpočtu 
MČ Košice-Juh a kontroluje jeho 
plnenie, 

 2. prerokúva a vyjadruje sa k zme-
nám Programového rozpočtu 
MČ Košice-Juh na príslušný rok 
v zmysle zákona č. 583/2004 
Z. z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy, 

 3. prerokúva a hodnotí polročné 
výsledky plnenia programového 
rozpočtu MČ Košice-Juh a účel-
nosť a efektívnosť vynaložených 
finančných prostriedkov povi-
nne zverejnených, 

 4. prerokúva a vyjadruje sa k záve-
rečnému účtu MČ Košice-Juh a 
rozdeleniu prebytku hospodáre-
nia do rezervného fondu, 

 5. prerokúva a vyjadruje sa k hos-
podáreniu a nakladaniu s maje-
tok MČ Košice-Juh, 

 6. prerokúva a vyjadruje sa k pre-
vodom a prenájmom hnuteľné-
ho a nehnuteľného majetku MČ 
Košice-Juh, 

 7. vyjadruje sa k návrhom všeo-
becne záväzných nariadení MČ 
Košice-Juh a k ich doplnkom, 

 8. vyjadruje sa k návrhu na prijatie 
úveru alebo pôžičky, 

FINANČNÁ KOMISIA   9. zaujíma stanoviská k majetko-
vej účasti MČ Košice-Juh v ob-
chodných spoločnostiach, 

10. vyjadruje sa k návrhom na zria-
denie alebo zrušenie účelových 
fondov, 

11. prerokúva a vyjadruje sa k vý-
davkom za obdobie kalendárny 
mesiac individuálne nad 500 
eur a nad 2000 eur sumárne 
voči jednému dodávateľovi a za 
týmto účelom budú na komisiu 
predkladané oddelením eko-
nomickým a majetkovým dané 
výdavky s výnimkou výdavkov 
za média, zálohové platby, zá-
konné a zmluvné platby, 

12. vyjadruje sa ku všetkým ostatným 
aktivitám, zámerom a kon cepčným 
dokumentom MČ Košice-Juh, kto-
ré majú dopad na financovanie 
a rozpočet MČ Košice-Juh, 

13. spolupodieľa sa na propagácii 
akcií mestskej časti a obsaho-
vej náplni občasníka mestskej 
časti Južan vo svojej oblasti, 

14. spolupracuje s ostatnými komisia-
mi zriadenými MZ MČ Košice-Juh, 

15. spolupracuje s finančnou komi-
siou Mestského zastupiteľstva 
Mesta Košice pri prerozdeľova-
ní finančných prostriedkov. 

Predseda komisie:
• Ing. Juraj Tobák
Poslanci:
• Ing. Pavol Hlinka
• Doc. PhDr. Viliam Knap,
 PhD., MHA, MPH
Neposlanci:
• Ing. Viera Sudzinová
• Ing. Rastislav Majerníček
• Ing. Janette Sanislová

komisie pre splnenie cieľa takúto 
spoluprácu vyžaduje a predmet rie-
šenia pritom patrí aj do kompeten-
cie inej komisie.

Komisia je zložená z 8 ľudí z toho 
traja sú poslancami MZ MČ Košice 
Juh a 5 členovia sú z radu neposlan-
cov.

Predseda komisie:
• Mgr. Adam Očkaják

Poslanci:
• Ing. Erich Blanár
• Ing. Ladislav Breicha
Neposlanci:
• Ing. Ladislav Egry
• Ing. Ľuboš Lacko
• Miroslav Majerníček
• Ing. Stanislav Sonoga
• Pavol Vavre
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KOMISIA KULTÚRY, 
ŠPORTU, MLÁDEŽE
A PROPAGÁCIE
SAMOSPRÁVY
Činnosť Komisie kultúry, športu, 
mládeže plní funkciu poradnú, ini-
ciatívnu a kontrolnú. Komisia sa v 
rámci svojej činnosti: 
 1. podieľa na vytváraní vhodných 

podmienok pri uskutočňovaní 
športových a kultúrnych aktivít 
mládeže, ktoré sú tradičné ale-
bo príležitostne usporiadané v 
mestskej časti 

 2. iniciuje športové podujatia pre 
deti a mládež v rámci #Magen-
talife Športovo-zábavnom areáli

 3. podporuje podnikanie v oblasti 
športu a kultúry na území mest-
skej časti Košice-Juh 

 4. spolupracuje s centrami voľné-
ho času v mestskej časti Koši-
ce-Juh 

 5. spolupracuje pri poskytovaní 

mestskej časti v sociálnej oblasti.
  8. Sleduje sociálnu problematiku 

osamelých, starých a chorých 
občanov so zameraním na bu-
dovanie, udržiavanie a skvalit-
ňovanie sociálnych služieb.

  9. Iniciuje možnosti riešenia soci-
álnych problémov v mestskej 
časti prostredníctvom charita-
tívnych inštitúcií.

10. Spolupracuje s oddelením soci-
álnych vecí miestneho úradu na 
riešení sociálnych problémov 
občanov mestskej časti.

11. Zúčastňuje sa na výkone kont-
roly spôsobu realizácie a plne-
nia uznesení zastupiteľstva 
mestskej časti, dodržiavania 
VZN, vnútorných noriem a 
smerníc, vybavovaní podnetov 
občanov mestskej a vlastných 
opatreniach prijatých za účelom 
riešenia sociálnej situácie obča-
nov mestskej časti.

12. Spolupracuje s ostatnými komi-
siami zriadenými MZ.

13. Spolupodieľa sa na propagácii 
akcií mestskej časti a obsaho-

služieb v SRC na ulici Milosrden-
stva 

  6. poskytuje pomoc pri riešení 
problémov všetkých škôl (ZDŠ, 
ZUŠ, SŠ a predškolské zariade-
nia) nachádzajúcich sa na úze-
mí mestskej časti Košice-Juh 

  7. objektívne prenáša informácie 
z práce MÚ, MR, MZ a jednotli-
vých odborných komisií, najmä 
prostredníctvom občasníka Ju-
žan pre širokú verejnosť. Príspe-
vky do občasníka Južan budú po 
zozbieraní predkladané pracov-
níkmi MÚ, komisia ich posudzu-
je a odporúča na schválenie do 
MR 

  8. V oblasti duchovnej kultúry par-
ticipuje na aktivitách v oblasti 
sakrálneho umenia 

  9. vykonáva poradnú funkciu pred-
kladaním návrhov na využívanie 
kultúrnych a športových zaria-
dení v mestskej časti Košice-
-Juh 

10. pripomienkuje návrhy nariadení 
MZ MČ Košice-Juh 

vej náplni občasníka 
mestskej časti Južan v 
sociálnej oblasti.

Predseda komisie:
• JUDr. Soňa Ivančová, PhD.
Poslanci:
• Ing. Silvia Mackaničová
• Mgr. Peter Múdry
Neposlanci:
• Stanislav Fabišík
• Mgr. Martina Matečková

• JUDr. Silvia Šafárová
11. vykonáva kontrolu využívania 

kultúrnych a športových objek-
tov vo vlastníctve a v správe na 
území MČ Košice-Juh 

12. vykonáva kontrolu plnenia úloh 
pridelených pre oddelenie kultú-
ry, športu a mládeže v MÚ MČ 
Košice-Juh 

13. spolupracuje s ostatnými komi-
siami zriadenými MZ MČ Koši-
ce-Juh 

14. spolupodieľa sa na propagácii 
akcií mestskej časti a obsaho-
vej náplni občasníka mestskej 
časti Južan vo svojej oblasti. 

Predseda komisie:
• Ing. Radovan Sušila
Poslanci:
• Ing. Jozef Bernát
• Ing. Jana Lévyová
• Ing. Roman Nagy
Neposlanci:
• Mgr. Tatiana Bognová
• Mgr. Ľubov Gerusová
• Dušan Kulan
• PaedDr. Radko Rakušan
• Bc. Martin Sciranka

Návšteva delegácie z BudapeštiMestská časť Košice-Juh pri-
vítala v dňoch 2.–3. mája 2023 
oficiálnu delegáciu z úradu sa-
mosprávy XIII. obvodu mesta Bu-
dapešť pod vedením starostu Dr. 
Józsefa Tótha. Šnúru partnerstva 
ťaháme bez prerušenia už 21 

rokov. Pani starostka Ing. Anna 
Súkeníková nadviazala na túto 
dlhoročnú spoluprácu a vyjadrila 
potešenie a radosť z pokračujú-
cich partnerských vzťahov. V úvo-
de oboznámila delegáciu s ich 

programom a v krátkosti predsta-
vila činnosti mestskej časti.

Keďže sa návšteva konala v 
čase osláv Dňa mesta Košice, 
nemohla sa vynechať prehliad-
ka Dómu sv. Alžbety, ktorý je 
miestom odpočinku Franiška 
II. Rákocziho a tiež prechádzka 
Hlavnou ulicou. Vrcholom pro-
gramu bola zaujímavá a poučná 
návšteva Rodošta – pamätného 

domu Františka II. Rákocziho. 
Navštívili aj náš #MAGENTALIFE 
Športovo-zábavný areál na Alejo-
vej, kde si pozreli práve prebieha-
júce zastrešenie ľadovej plochy.

Partnerské vzťahy našich 
mestských častí sa rozvíjajú v 
obojstranný prospech. Nadväzu-
jú sa kolegiálne vzťahy a nové 
priateľstvá nielen medzi predsta-
viteľmi samosprávy oboch mest-
ských častí, ale aj medzi deťmi 
zo základných a stredných škôl, 
seniormi, umelcami, či ďalšími 
obyvateľmi – čo je cieľom tohto 
partnerstva. 

Ing. Tatiana Sedláková
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Nadačný fond PwC prostredníc-
tvom Nadácie Pontis vyhlásil výzvu 
o poskytnutie grantu z programu 
Pomocná ruka 2022, do ktorého 
sme sa ešte minulý rok prihlásili. 
Keďže sa jedná o zamestnanecký 
projekt sme radi, že ho zastrešil 
náš poslanec Ing. Pavol Hlinka, 
ktorý je zároveň zamestnancom 
spomínanej spoločnosti. V apríli 
sme osadili tento stôl do lokality, 
kde sa nachádza športové ihrisko 

Máj je mesiacom lásky a k 
nemu neodmysliteľne patrí aj 
svia tok nekonečnej a neutíchajú-
cej náklonnosti matky k dieťaťu – 
Deň matiek. Naša mestská časť 
oslávila sviatok matiek dvomi 
podujatiami – prvým bol koncert 
Materskej škôlky Smetanova, 

kde vystúpili všetky detičky s pes-
trým programom piesní, recitácií 
a tanca pre svojich najbližších. 
Veľké ďakujeme patrí celému pe-
dagogickému zboru, ktorý s trpez-
livosťou a láskou nacvičil s naj-
menšími plnohodnotný, takmer 
dvojhodinový program. 

Druhým bol koncert pre verej-
nosť za slávnostného otvorenia 
poslancom Mgr. Adamom Očkajá-
kom, ktorý hostí privítal v obradnej 
sieni úradu a po ňom nasledovalo 
vystúpenie najmenšej a seniors-
kej generácie nesúce sa v ľudovej 
a tradičnej folklórnej tematike. 

Veríme, že sme potešili nielen 
všetky mamky a babky, ale aj 
ostatných hostí a pripravili im tak 
nezabudnuteľné chvíle v spoloč-
nej kooperácii všetkých generá-
cií, ktoré v nich vyvolali silné poci-
ty lásky, úcty a vďačnosti.

OKMaŠ

Košické
Benátky

Mestská časť Košice-Juh 
sa opätovne zúčastnila na 
podujatí „Košické Benátky“ 
v rámci osláv Dňa mesta 
Košice. Tak, ako každý rok, 
i v tento sa tohto podujatia 
zúčastnilo nielen množstvo 
návštevníkov, ale i posádok 
netradičných plavidiel, ktoré 
vynikali originalitou, prepra-
covanosťou, premysleným 
konceptom a bohatou fantá-
ziou. Prehliadka plavidiel bola 
famózna a keďže počasie 

prialo zúčastneným počas celého 
dňa, vlastnoručne vyzdobené pla-
vidlá sa predstavili v plnej kráse. 
Prvé dve miesta získal vo vyhodno-
tení odbornej poroty Detský domov 
Uralská a Detský domov Podolínec. 
Záver podujatia patril tradične 
veľkolepej ohňovej šou. Posádka 

starostky Anny Súkeníkovej úspeš-
ne vyplávala a aj ukončila plavbu 
originálneho južanského plavidla, 
ktoré vlastnoručne vymaľovali 
študenti ZUŠ Jantárová, za čo im 
ďakujeme a už sa tešíme na ďalší 
ročník tejto skvelej tradície. 

OKMaŠ

Otvorenie pingpongového stola na Oštepovej ul.

v blízkosti MŠ Oštepová. V tom-
to vnútrobloku je umiestnená aj 
knihobúdka Občianskeho združe-
nia Útulňa kníh, ktoré sme oslovili 
na spoluprácu v našom projekte a 
sme radi, že z tejto dobrej spolu-
práce majú radosť čitatelia športo-
vej či zdravej tematiky. 

V máji sme slávnostne „pokrs-
tili“ nový ping-pongový stôl. A kto 
iný, ako detičky z MŠ Oštepová 
pomáhali pani starostke pri vy-

strelení konfiet. Deti mali radosť z 
pripravených stanovíšť, balónov, 
ale najviac z nášho maskota Alej-
ka. Na otvorení seniori ukázali, 
že stolný tenis je naozaj ich silná 
stránka a sú v ňom skvelí. Verí-
me, že tento stôl bude budovať 

kamarátstva, podporovať pohyb, 
ale predovšetkým prinesie radosť 
z hry. 

Ďakujeme za podporu „Nadač-
nému fondu PricewaterhouseCo-
opers v Nadácii Pontis.“

Ing. Tatiana Sedláková
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30. výročie Ľudového súboru Jantár zo ZUŠ Jantárová 6, Košice

Regenerácia vnútro blokového
priestoru ulíc Turgenevova – Lomonosova

– zhotoviteľ práce na stavbe zastavil 

Ľudový súbor Jantár 
oslávil 30 rokov svojej 
existencie a pod záštitou 
starostky MČ Košice-Juh 
Ing. Anny Súkeníkovej 
dňa 19. 5. 2023 zorgani-
zoval veľkolepé vystúpe-
nie v príjemnom prostre-
dí KSC Južan, na ktorom 
sa predviedli nielen jeho 
terajší, ale aj starší čle-
novia, ktorým patrí špe-
ciálne poďakovanie. Hu-
slisti: Marek Seman, 
Michal Holenda, Daniel 
Zuček, Peter Sasák, To-
máš Župík, Štefan Takáč, 
violistovi: Tomáš Puzder, 
klarinetistom: Martin Raj-
ňák, Juraj Neufeld, cimbalisti: 
Sylvia Klempayová-Sekerová, 
Charlie Hudi, Juraj Helcmanovský 
ml., violončelisti: Peter Krokavec, 

V jarných mesiacoch mesto 
Košice začalo so stavebnými 
prácami vo vnútro blokovom 
priestore medzi ulicami Tur-
genevova – Lomonosovova. Me-
dzi bytovými domami malo pri-
budnúť viac zelene, oddychová 
zóna, nové športové a workou-
tové ihrisko, detské ihrisko a 
vodo zádržné opatrenia. 

V súčasnosti sú práce poza-
stavené, nastali komplikácie 

kontrabasista: Slavomír Kaduk 
a speváčka: Janka Pavelčáková. 
Príjemnú atmosféru umocnila vý-
stava výtvarných prác žiakov vyt-
varného odboru ZUŠ Jantárová 6.

Súbor Jantár vznikol v škol-
skom roku 1991/1992 pri Zák-
ladnej umeleckej škole Jantárová 
6 v Košiciach. Hlavný dôvod jeho 
založenia bola idea p. uč. Mariá-
na Demetera zachrániť aspoň 
kúsok z bohato zdobenej klenot-
nice ľudového folklóru a tiež viesť 
mladých hudobníkov k poznaniu 
ľudovej hudby, piesní a tancov. 
Ľudovému súboru sa už 30 rokov 
darí zábavnou formou vytvárať 
pozitívny vzťah detí k tomuto dru-
hu ľudového umenia. Jeho členmi 
sú žiaci školy vo veku od 9 do 18 
rokov, ktorí študujú spev, hru na 
husle, violu, violončelo, kontra-
bas, cimbal, akordeón. Žiaci majú 
možnosť sa priamo oboznámiť s 
charakteristickými znakmi ľudo-
vej piesne jednotlivých regiónov 
najmä východného Slovenska. 

Osvojujú si ich melodiku, harmó-
niu i charakteristickú rytmiku, zdo-
konaľujú harmonické a rytmické 
cítenie. Žiaci radi navštevujú spo-

solo, kde na letnom festivale sa 
stretli s mladými umelcami z celej 
Európy. 

V roku 1998 súbor navštívil se-

mestách (napr. Mexico 
City, Celaja, Irapuato, 
Guadalajara, Puebla) a 
ohúril tak temperament-
né publikum slovenskou 
folklórnou hudbou. Po-
slucháči boli nadšení a 
dožadovali sa prídavku. 
Po každom koncerte 
si členovia naplno vy-
chutnávali “standing 
ovation“, záujem o au-
togramy a fotografie. Sú 
právom hrdí, že prispeli k 
reprezentácii slovenské-
ho folklóru, zapísali sa do 
duší Mexičanov a dočkali 
sa zaslúženého úspechu.

Ľudový súbor Jantár 
má teda bohatú históriu a jeho 
súčasní umeleckí vedúci Mgr. 
Marián Demeter, Mgr. art. Juraj 
Helcmanovský ml., Mgr. art. Vác-

lav Mráz sú vďační, že aj v mo-
dernej dobe môžu prispievať do 
študentských životov nádhernou 
ľudovou tradíciou a tešia sa na 
nové výzvy, ktoré ich spolu s ďal-
šími členmi súboru ešte čakajú. 

Ing. Viera Súkeníková
Tokárska, DiS. art.

zo strany dodávateľa. Mesto 
Košice intenzívne komunikuje s 
dodávateľom o ďalšom postupe 
prác. 

Obyvateľov prosíme o trpez-
livosť. Veríme, že výsledok ro-
kovaní zo strany mesta Košice 
bude pozitívny a čoskoro sa 
dočkáme nových priestorov pre 
oddych a voľno časových aktivít 
pre obyvateľov sídliska. 

ORRaBP

ločné nácviky, pretože si na nich 
vytvárajú aj nové kamarátstva a 
okrem hudobných schopností si 
rozvíjajú aj dôležité charakterové 
vlastnosti ako kolektívnosť, ohľa-
duplnosť, súdržnosť, prispôsobi-
vosť, systematickosť, dôslednosť. 
Ich najobľúbenejšie sú víkendové 
sústredenia pred každým dôleži-
tým vystúpením.

Súbor Jantár pravidelne vystu-
puje na školských a verejných 
koncertoch a rôznych akciách 
organizovaných mestom Košice, 
či v košickom regióne. Samozrej-
mosťou boli aj účasti na festiva-
loch mladých umelcov v Habovke 
na Orave. Reprezentoval školu na 
súťažiach doma i v zahraničí. 

Rok 1995 bol pre vtedajších 
členov súboru veľmi významný, 
pretože vtedy sa najaktívnejšie 
prezentovali za hranicami Slo-
venska. Na vštívili Maďarsko, kde 
zožali prvý úspech, nasledovalo 
Rakúsko – mesto Hinterbrühl a 
napokon Taliansko – Lido di Je-

verný Wales Llangollen a celosve-
tovú súťaž, kde získal 5. miesto 
a špeciálne ocenenie za úpravu 
hudby k tancom.

Vyvrcholením zahraničných 
kon certov pre súbor bol dvojtýž-
dňový zájazd do Mexika, kde ab-
solvoval 14 koncertov v rôznych 
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Program Erasmus+ ponúka učite-
ľom a študentom množstvo príleži-
tostí na medzinárodnú spoluprácu. 
ZŠ Staničná zrealizovala desiatky 
takýchto projektov, vďaka ktorým im-
plementovala v škole mnoho inovácií 
získaných pri návšteve európskych 
škôl. Študenti si vďaka tejto príle-
žitosti overili nielen svoje jazykové 
zručnosti, ale vytvorili priateľstvá, z 
ktorých mnohé trvajú dodnes. 

Nielen priateľstvá, ale aj spoluprá-
ca s projektovými partnermi pokra-
čuje často aj po ukončení realizácie 
medzinárodných projektov. Tak to 
bolo aj v prípade spolupráce s part-
nerskou školou Escolapias Sotillo 
z mesta Logroño v Španielsku, s 
ktorou je škola v kontakte od roku 
2016. 

Po dvoch spoločne zrealizovaných 
Erasmus+ projektoch v roku 2019 
škola odštartovala tradíciu výmen-
ných pobytov žiakov. 

V novembri 2022 študenti vyces-
tovali do Španielska. Vyskúšali si ako 
sa učia ich španielski rovesníci. Zú-
častnili sa nielen vyučovacích hodín, 
ale vychutnali si aj prestávky na škol-
skom dvore. Tie majú ich španielski 
rovesníci počas dňa dve a dostatoč-
ne dlhé na to, aby si počas nich vy-
vetrali hlavu. 

Počas týždňa spoznali žiaci región 
La Rioja, preslávený vínom a jeho 
hlavné mesto Logroño, v ktorom sa 
partnerská škola Escolapias Sotillo 
nachádza. V stredovekom meste La 
Guardia ležiacom v provincii Rioja 
Alavesa navštívili kostol Santa María 
de los Reyes z 12. storočia s nádher-
ným vstupným portálom a vinárstvo 
El Fabulista, kde istú dobru žil slávny 
bájkár Félix María de Samaniego.

Za históriou, ktorej korene siaha-
jú až do Rímskych čias, vycestovali 
do mesta Zaragoza. V centre mesta 

Španielsko trochu inak

navštívili mohutnú baziliku El Pilar, 
v ktorej sa nachádzajú dve nevy-
buchnuté bomby z čias Španielskej 
občianskej vojny. Nevynechali ani 
unikátny palác Aljafería, ktorý kedysi 
slúžil ako sídlo moslimských vládcov.

Žiaci zažili kopec zábavy a dob-
rodružstiev, overili si svoje sociálne, 
aj komunikačné zručnosti. Okrem 
toho sa dozvedeli veľa o kultúre, 
histórii a životnom štýle Španielov. 

Bez problémov zvládli pobyt v hosti-
teľskej rodine a zapadli do ich rodin-
ného života. Mali tak jedinečnú prí-
ležitosť vidieť, ako Španieli žijú, ako 
funguje španielska rodina, či ochut-
nať tradičnú španielsku kuchyňu.

Keďže tento výmenný program 
je recipročný, v apríli 2023 žiaci 
španielskych kamarátov privítali v 
Košiciach. Počas týždňa nabitého 
aktivitami sa vzájomné priateľstvá 
umocnili. 

Prvý deň svojho pobytu strávili 
španielski žiaci v našej škole. V prie-
behu týždňa spoznali aj mesto Koši-

ce, jeho najznámejšie pamiatky a zá-
kutia. Nevynechali ani košickú ZOO, 
či výhľad na široké okolie z vrchu 
Žigmundovej veže Dómu sv. Alžbety. 

Za prechádzkou medzi hradnými 
múrmi vycestovali na sever Sloven-
ska, do Starej Ľubovne, kde navští-
vili hrad a skanzen. Počas prehliadky 
hradu sa dozvedeli, že toto miesto je 
tiež prepojené so Španielskom. Dve 
princezné spojené s dynastiou Bour-

bonovcov vládnucou v Španielsku 
žili svojho času aj na Slovensku. Toto 
prepojenie existovalo vďaka poľské-
mu šľachtickému rodu Zamoyských, 
ktorým patrilo hradné panstvo Stará 
Ľubovňa. Dvaja mužskí členovia tej-
to rodiny sa zosobášili s princeznami 
spätými s dynastiou Bourbonovcov. 
Z hradného vrchu obdivovali žiaci vý-
hľad na snehom pokryté Vysoké Tat-
ry. Tie hosťom ukázali v celej svojej 
kráse počas cesty zo Starej Ľubovne 
do Starého Smokovca, kde sa na zá-
ver dňa nechali opojiť vizuálnou ilú-
ziou v Tricklandii. Do Tatier sa mnohí 

vrátili počas nasledujúceho víkendu 
so svojimi hostiteľskými rodinami. 

Návštevou Slovenska sa tohto-
ročný výmenný pobyt skončil. Každú 
chvíľu strávenú v medzinárodnej par-
tii prežili naši tínedžeri naplno. Stali 
sa z nich „najlepší amigos“. 

Všetci účastníci sa zhodli na tom, 
že to bol nezabudnuteľný zážitok. 
Hoci bolo lúčenie ťažké, so španiel-
skymi priateľmi ostáva škola naďalej 
v kontakte. Vzájomné priateľstvá sa 
ešte viac prehĺbia vďaka využívaniu 
sociálnych sietí, ktorým neprekáža 
ani tritisíc kilometrová vzdialenosť. 

Pedagógovia školy veria, že o 
výmenný pobyt bude aj naďalej zá-
ujem. Pre obe krajiny je veľkým prí-
nosom. Žiaci si zlepšujú nielen svoje 
komunikačné zručnosti v angličtine, 
ale získavajú základy ďalšieho cu-
dzieho jazyka. Vďaka spoznávaniu 
nových kultúr a vytváraniu priateľ-
stiev sú vedení k tolerancii a otvore-
nosti iným národom. 

Mgr. Darina Lopatníková,
koordinátorka projektu

Nezabudnuteľná primabalerína Alica 
(* 25. október 1933 Bratislava – † 13. máj 2023 Košice)

Takmer tri desaťročia patrila 
Alica Hoppeová k najvýraznejším 
stáliciam košického baletu. Z diev-
čatka, ktoré vo veku dvoch rokov 
vypadlo z okna a zlomilo si pra-
vú nohu, sa vypracovala na prvú 

primabalerínu, ktorá bola známa 
najmä svojou húževnatosťou a 
prísnym režimom. Po dobu dlhých 
dvoch rokov mala Alica nohu v 
sadre, takže v rámci rekonvales-
cencie začala postupne s baletom 
a gymnastikou. Tanec ju chytil za 
srdce natoľko, že mu venovala 
celý svoj život. Pôsobila vo viac 
než 50-tich baletných inscená-
ciách, najskôr ako členka baletné-
ho zboru, neskôr ako primabalerí-
na. Ďalšie nádherné postavy sa jej 
potom už len tak sypali a Alica tak 
ukazovala, ako sa sebadisciplínou 
a nepochybne i talentom dokázala 
udržať na špičke baletu niekoľko 

desaťročí. Po skončení baletnej 
kariéry založila baletnú školu, z 
ktorej vychádzali po dlhé roky vý-
razné tanečné talenty. Bola oce-
nená rôznymi vyznamenaniami, 
v 85-tich rokoch života získala 
dokonca aj Cenu mesta Košice. 
So zármutkom sme prijali správu, 
že nás v sobotu 13. mája v Koši-
ciach, vo svojom sídle na Juhu, vo 
veku nedožitých 90 rokov navždy 
opustila. Jej večný odkaz však žije 
naďalej aj vďaka jej celoživotnej 
priateľke, opatrovníčke a dlhoroč-
nej žiačke Judith Nagy (viď foto).

Česť jej pamiatke. 
OKMaŠ
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Parlamentné voľby do Národnej rady Slovenskej republiky 
STAROSTKA MESTSKEJ ČASTI KOŠICE-JUH

Ing. Anna Súkeníková
V súlade s § 8 zákona č. 180/2014 Z. z. o podmienkach výkonu volebného práva a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskor-

ších predpisov a v súlade s Rozhodnutím predsedu Národnej rady Slovenskej republiky č. 204/2023 Z. z. zo dňa 9. 6. 2023 o vyhlásení
volieb do Národnej rady Slovenskej republiky na sobotu 30. septembra 2023

určuje
volebné okrsky, vymedzenie ich územného obvodu a volebné miestnosti 
na odovzdávanie hlasovacích lístkov a na sčítanie hlasov voličov takto:

 
číslo

 Územný obvod okrsku v MČ Volebná miestnosť
 
okrsku

 1. Južná trieda 26-36 párne, Južná trieda 29-61 nepárne ZŠ Staničná 13
  
 2. Južná trieda 38-90 párne, Južná trieda 63-125 nepárne, Mudroňova 1-23 nepárne, Perlová, ZŠ Staničná 13
  Franckova, Staničná, Domčeková, Holubyho, Omská, Krasinského, Mongolská,
  Rímska, Rumunská, Tranovského, Vrabčia, Jantárová 91-93, Nižné Kapustníky, Londýnska,
  Teslova, Zeleninárska, Jazerná, Teplárenská 
  
 3. Požiarnická, Rosná, Košťova, Mudroňova 2-26 párne ZŠ Požiarnická 3
   
 4. Jantárová 8-12, Ludmanská, Južná trieda 2-10, Námestie osloboditeľov 3-7 nepárne ZŠ Požiarnická 3
  
 5. Jantárová 2-4, Hollého, Partizánska, Palárikova 12-20 párne, Južná trieda 20-24 párne ZŠ Požiarnická 3
    
 6. Krivá, Zlatá, Palackého nepárne, Fibichova, Pri bitúnku, Jarmočná, Oštepová ZŠ Požiarnická 3
  
 7. Palárikova 1-11 párne i nepárne Základná umelecká škola, Jantárová 6
  
 8. Južná trieda 3-9 nepárne, 19-27 nepárne, Šoltésovej 7-13 nepárne, Vojvodská Spoločensko-relaxačné centrum,
   Milosrdenstva 4

 9. Južná trieda 11-15 nepárne, Tichá, Brezová, Rastislavova 16-26 párne,  Kultúrno-spoločenské centrum
  Milosrdenstva 1-13 párne i nepárne, Šoltésovej 2-14 párne, Pasteurovo nám., JUŽAN, Smetanova 4
  Skladná 2, 4, 6

 10. Smetanova, Šoltésovej 1-5 nepárne a 16-38 párne, Mudroňova 25, 27, 28-40 párne i nepárne, ZŠ Gemerská 2
  Panelová

 11. Pasteurova, Rastislavova 28-110 párne, 43-93 nepárne, Srbská, Pekná, Bulharská, ZŠ Gemerská 2
  Kórejská, Gemerská, Školská, Paulínyho, Skalná, Poľská 

 12. Štúrova 2-36 párne, Fejova, Zborovská, Mlynárska, Rastislavova 2-14 párne,  Jedáleň pre dôchodcov, Vojvodská 5
  Kukučínova 1-13 nepárne 
 
 13. Žižkova, Jánošíkova, Rastislavova 1-13 nepárne, Nerudova,  Stredná zdravotnícka škola
  Rázusova 1-33 párne i nepárne , Dunajská, Veterná, Táborská, Werferova, Kukučínova 40
  Kukučínova 4-40 párne a 15-25 nepárne, Moldavská cesta párne, Štúrova 38-52 párne  
   
 14. Kalinčiakova, Gaštanová, Pri nemocnici, Milosrdenstva 14-48 párne a 15-41 nepárne, Stredná zdravotnícka škola
  Topoľová, Rastislavova 15-41 nepárne, Platanová, Lipová, Rázusova 34-60 párne, Kukučínova 40
  35-63 nepárne, Javorová, Slnečná, Blesková, Kupeckého, Dúhová, 
  Skladná 8-64 párne i nepárne, Vajanského, Riznerova, Lichardova

 15. Turgenevova 1-28 párne i nepárne a 29-33 nepárne Stredná odborná škola beauty služieb, Gemerská 1

 16. Lomonosovova, Turgenevova 30-36 párne, Alejová, Ostrovského Stredná odborná škola beauty služieb, Gemerská 1 
 
 17. Červený rak, Ostravská, Krakovská 1,2, Pri prachárni, Rozvojová, Galgovecká ZŠ Užhorodská 39

 18. Miškovecká, Krakovská 3, 4 ZŠ Užhorodská 39

 19. Užhorodská 1-37 nepárne ZŠ Užhorodská 39

 20. Užhorodská 4, 6, Krakovská 5-23 párne i nepárne ZŠ Užhorodská 39

 21. Skladná 1-7 nepárne, Skladná 1A, 1B, 1C, Kukučínova 2 Kasárne Kulturpark, pavilón November
    Kukučínova 2

V Košiciach, dňa 27. 6. 2023
 Ing. Anna Súkeníková

 starostka MČ Košice-Juh
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Žiaci zo ZŠ Staničná v medzinárodnom tábore vo Velence

Kuchári bez hraníc varili priamo na hranici za výdatnej pomoci Jedálne Vojvodská

Medzinárodný anglický tábor 
pri jazere Velence v Maďarsku je 
každoročným podujatím, ktoré je 
výsledkom dlhoročnej spoluprá-
ce Mestskej časti Košice – Juh 
a XIII. obvodu hlavného mesta 
Budapešť. V dňoch 21.5.–27. 5. 
2023 dostali žiaci Základnej školy 
Staničná 13 v Košiciach príležitosť 
zúčastniť sa tohto jedinečného 
projektu. Spoločne so žiakmi z Ma-
ďarska, Rumunska a Chorvátska 
strávili v malebnom prírodnom pro-

V mestskej časti Košice Juh pô-
sobí Marek Mruz, prezident zdru-
ženia Aregala Slovensko – Kuchári 
bez hraníc. Tí ako jediní varili teplú 
stravu utečencom priamo na hra-
ničnom priechode vo Vyšnom Ne-
meckom okamžite po vypuknutí 
konfliktu. Už prvého marca 2022 
nastúpili členovia – kuchári na 
pomoc priamo ku hraničnému prie-
chodu vo Vyšnom Nemeckom. Od-
vtedy bola vo dne i v noci k dispozí-
cii teplá strava pripravená pre ľudí, 
ktorí utekali pred vojnou. Denne 
kuchári vydali bezmála tisíc porcií 
desiatových polievok, gulášu, ale v 
ponuke boli aj cestoviny, karí, rizo-
tá, či perkelty.

„Veľkou a neoceniteľnou po-
mocou sú naši partneri, sponzo-

ri a ochotní darcovia, ktorí nám 
pomáhajú zabezpečiť kvalitné 
suroviny v potrebných objemoch. 
Ich pomoc je adresná, nenahra-
diteľná a sme za ňu nesmierne 
vďační.“ – pripomína Marek Mruz. 
Veľkou oporou združeniu boli aj 
dobrovoľníci priamo na mieste, 
ktorí pomáhali v improvizovanej 
poľnej kuchyni pri pomocných ku-
chynských prácach. „Ľudia cez 
hranice prechádzali dvadsaťštyri 
hodín denne, mnohí mali aj špe-
cifické stravovacie požiadavky z 
náboženských, či zdravotných dô-
vodov. Pestrú paletu našich jedál 
sme preto pravidelne obmieňali 
a dopĺňali napríklad aj kvalitnými 
vegetariánskymi jedlami.“ – dodal 
Mruz.

Šéfkuchári radi ponúkli stravu 
aj zdravotníkom, dobrovoľníkom, 
záchranárom, policajtom, či hasi-
čom. Do varenia na hranici sa za-
pojilo 20 šéfkuchárov zo známych 
reštaurácií a škôl, od Bratislavy cez 
celé Slovensko až po Michalovce. 
Ďalšie desiatky pomocných dobro-
voľníkov pomáhali s prípravou, čis-
tením zeleniny a podobne. Veľká 
vďaka patrí aj nasadeniu kolegov z 
Jedálne Vojvodská v mestskej časti 
Košice-JUH, ktorí vyvinuli enormné 
úsilie na zabezpečenie inventáru a 
zariadenia improvizovanej kuchyne 
na hranici. Pomohli nezištne a s 
osobným nasadením. Celkovo tak 
kuchári vydali viac ako 16 000 por-
cií teplého vareného jedla. Kládli 
pritom dôraz na sýtosť a výživovú 
hodnotu pripravovaných pokrmov. 
Nastavenú kvalitatívnu latku sa im 
podarilo udržať najmä vďaka šted-
rosti sponzorov, ktorých dokázali 
osloviť vďaka svojim civilným pô-
sobiskám jednotliví kuchári. Vďaka 
veľkoobchodným reťazcom a profe-
sionálnym dodávateľom zabezpeči-
li takmer 3 tony surovín, vrátane 
mäsa, zeleniny, múky či cestovín.

Pomoc tam, kde je to potreb-
né, je základným mottom združe-
nia Aregala. Už od prvého dňa sa 
zapája do pomoci utečencom v 
Košiciach, kde kuchári pripravujú 
celodennú stravu v spolupráci s 

Mestom Košice pre všetkých, ktorí 
sa zastavia a potrebujú v Košiciach 
pomoc. Zároveň spolupracujú na 
distribúcii potravín a surovín s jed-
notlivými mestskými časťami. 

Aktuálne združenie v spolupráci 
s Jedálňou Vojvodská z košického 
JUHU spolupracuje na distribúcii 
balenej stravy pre utečencov z 
Ukrajiny – odídencov, ktorí boli, 

resp. stále sú v starostlivosti miest-
nej štátnej správy aj samosprávy v 
meste Košice. V rámci tejto aktivity 
pomáhajú dodávať stravu za nákla-
dovú cenu surovín a materiálu s 
tým, že pri príprave a balení stravy 
na dennej báze pomáha vždy mini-
málne jeden dobrovoľník.

 Dominik Drevický

stredí nezabudnuteľné chvíle. Na-
vzájom si odovzdali skúsenosti a 
zdokonalili sa v anglickom jazyku, 
ktorý bol ich komunikačný nástroj 
počas celého týždňa.

Žiaci boli na základe jazykovej 
úrovne rozdelení do národnost-
ne zmiešaných skupín, v ktorých 
doobeda absolvovali vyučovanie 
anglického jazyka netradičnou 
formou. Tieto hodiny viedli učitelia 
anglického jazyka zo zúčastnených 
krajín. V poobedňajších hodinách 

ich čakali kreatívne, športové a 
tanečné aktivity, ako aj tvorivé sú-
ťaže. Neodmysliteľnou súčasťou 
bola prehliadka hlavného mesta 
Maďarska – Budapešť, kde absol-
vovali návštevu Tropikária. 

Voľné chvíle žiaci využili kúpa-
ním sa vo wellness, či prechádz-
kou popri jazere Velence. Milým 
prekvapením bola okružná jazda 
vo vláčiku, kde sa žiaci kochali krá-
sami mesta Velence. Taktiež mali 
príležitosť vystúpiť na vyhliadkovú 

vežu, z ktorej sa im naskytol nád-
herný výhľad na celú okolitú kraji-
nu.

Žiaci Základnej školy Staničná 
13 reprezentovali svoju školu dôs-
tojne, či už pútavým programom, v 
ktorom predstavili mesto, v ktorom 
žijú, ale aj Slovensko, jeho kultúru, 
tradície a pamiatky a v neposled-
nom rade svoju školu. Nechýbala 
prehliadka talentov žiakov našej 
školy v dramatickej, hudobnej aj 
umeleckej oblasti. 

Všetci žiaci odchádzali z tábo-
ra plní zážitkov, nadviazali nové 
priateľstvá, no najmä si obohatili 
svoje komunikačné zručnosti v an-
glickom jazyku. Ďakujeme za túto 
jedinečnú príležitosť.

Dovoľte, aby sme aj aj touto ces-
tou poďakovali MČ Košice Juh za 
možnosť zúčastniť sa medzinárod-
ného tábora vo Velence a pokračo-
vať v tomto jedinečnom projekte.

PaedDr. Eva Pillárová
	 riaditeľka	školy
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Majstri Slovenska – FK Florko Košice
Košické Florko 
doviezlo z Tren-
čína zlato.

H i s t o r i c k y 
prvý titul najvyš-
šej florbalovej 
extraligy junio-
rov sa podaril 
práve mužstvu 
FK Florko Ko-
šice so sídlom 
Užhorodská 39, 
ktorí dominovali 
v celej finálovej 
sérii proti FBK 
AS Trenčín a 
jednoznačne ju 
vyhrali 3:0 na 
zápasy. V čase 
veľkonočných 
sviatkov sa v 
Trenčíne konalo 
samotné finále, 
ktoré bolo jed-
noznačnou záležitosťou Florka, ktoré vyhralo nad AS Trenčín 9:4 a za-
slúžene získalo vzácne zlato. Vďaka veľmi dobrým brankárom ako aj 
samotným hráčom pod vedením trénera Jakuba Konečného dokráčali 

až na samotný vrchol. Ďakujeme vedeniu FK Florko Košice a prajeme 
veľa športových aj osobných úspechov do ďalšej sezóny.

Ing.	Roman	Nagy 


